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Slovo úvodem

čtenáři našeho zpravodaje,
v době, kdy vzniká tento 
úvodník, tropické odpolední 
teploty neustávají, ale přece 
jen něco ve vzduchu dává 
tušit, že se blíží podzim 
a bude třeba nakoupit sadbu 
česneku. Většinu úrody ze 
zahrádek máme sklizenou, 
protože všechno dozrálo 
nějak dřív a teď čekáme 
na vydatnou sprchu, aby-
chom mohli záhony porýt. 
Ne, není to úvod do podzim-
ního čísla časopisu Zahrad-
níkův rok, ale realita, kterou 
zažíváme, a která se zřejmě 
stane běžnou i v budoucnu. 

ážení

Milí čtenáři

Ing. Tomáš Šenkyřík
starosta obce

V

Za námi

Za námi

Elektronická úřední deska

Na fasádu kulturního domu jsme umístili 
novou elektronickou úřední desku. Ta plně 
nahrazuje původní vitrínu a umožňuje 
zobrazení celého obsahu zveřejněných 
dokumentů vč. příloh. Dotyková obrazovka 
má i spoustu dalších funkcí. Všechny infor-
mace, které máme uveřejněny na webových 
stránkách obce, jsou dostupné i na tomto 
panelu. Věříme, že se k vám prostřednictvím 
elektronické úřední desky dostanou všechny 
informace pohodlně a včas. Elektronická 
deska i s montáží stála 192.874,- Kč.

Opravy vodovodu
 

 
Už třikrát jsme museli v první polovině le-
tošního roku přistoupit k mimořádné opravě 
prasklého potrubí na našem vodovodu. 
Pokaždé na jiném místě naší obce ve staré 
části původní zástavby. Postupně se snažíme 
ocelové potrubí a přípojky lokálně obnovo-
vat, je však zřejmé, že se závady na dosluhu-
jícím vedení budou projevovat dál. 
Děkujeme za vaše pochopení při odstávkách. 
Pokud to bude jen trochu možné, v případě 
poruchy vás budeme o omezení na dodávce 
vody předem informovat.

Dešťová kanalizace

Na základě podané žádosti k městskému 
úřadu Šlapanice jsme obdrželi povolení 
stavby na odvádění povrchové dešťové vody 
z lokality za Za Mlýnem. Vypsali jsme výbě-
rové řízení na zhotovitele stavby, do konce 
září vybereme nejvýhodnější nabídku 
a po schválení zastupitelstvem obce dohod-
neme zahájení stavby.

Zkrátka zalévání a hospoda-
ření s dešťovou vodou a s vo-
dou obecně je téma, kterým 
se budeme zabývat všichni. 
Obecní vody máme prozatím 
dostatek, a tak nemusí-
me mít obavy z výrazných 
omezení dodávek v letních 
měsících. Nicméně stav vodo-
vodu z dob jeho výstavby 
už pozvolna, ale s určitostí 
dožívá konce a bude třeba ne-
malých investic do postupné 
obnovy vodovodního řadu. 
Tomu napovídá i zvyšující se 
četnost oprav poruch 
na potrubí, které jsme letos 
na jaře řešili hned tři. 
Doba prázdnin, odpočinku 
a dovolených uběhla snad 
rychleji než kdy jindy. Za námi 
je spousta především kultur-
ních akcí. Mezi tradiční hody 
a kácení jsme v letošním roce 
vložili dvě promítání letního 
kina a divadelní představení. 
Na poslední srpnový den 
se ještě podařilo uvést premi-
éru českého dobrodružného 
filmu. A brzy nás čekají další 
akce, jako je oblíbené pose-
zení u cimbálu s burčákem, 
sportovní odpoledne pro 
děti a mnohé další podzimní 
setkávání. 
Ve zpravodaji se také dozvíte 
o novém informačním panelu 
umístěném na návsi obce, 
jak jsme pokročili v plánování 
stavby dešťové kanalizace, 
nebo jaké dotace a které 
projekty s jejich využitím 

realizujeme. Dále se dozvíte, 
že pokračujeme v projektu vý-
stavby chodníku na Zahrád-
kách, jaké opravy nás čekají 
na sokolovně a co plánujeme 
doplnit do naší obecní kaple. 
Dozvíte se i krátkou zprávu 
o zrušení stavebního povolení 
na bytový dům.
Hlavní téma věnujeme vol-
bám do zastupitelstva Jiho-
moravského kraje. Dozvíte se 
něco o velikosti našeho kraje, 
jaké je jeho členění, a také 
o vazbách naší obce na 
krajský úřad, který je v 
samosprávném zřízení naší 
nadřízenou institucí. V detailu 
je také popsáno, jak v těchto 
volbách můžete uplatnit svůj 
hlas, kdo může volit a jak 
případně požádat a využít 
svůj voličský průkaz.
V tomto čísle nechybí ani 
oblíbená štafeta a rubrika 
s rozhovorem na téma letoš-
ních hodů a jaké dojmy z toho 
mají naši stárci.
Věřím, že jste si užili opravdu 
pravé léto s výlety, koupáním 
a zkrátka vším, co k prázd-
ninám a k dovolené patří. 
Na závěr vám přeji, aby vše 
příjemné, co jste během uply-
nulých dnů prožili, zůstalo 
ještě dlouho uložené nejen ve 
vašich fotoalbech 
a na profilech sociálních sítí, 
ale především ve vašich osob-
ních vzpomínkách.

Přeji vám příjemné chvíle.
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Za námi  Před námi

Dotace z 
Jihomoravského kraje

Na základě žádostí o dotace z kraje 
pro letošní rok jsme obdrželi vyjádření 
o schválení všech našich projektů. Po-
dali jsme čtyři žádosti za celkovou cenu 
435.900,- Kč. Smlouvy na poskytnutí kraj-
ských dotací jsme uzavřeli na částku ve výši 
249.440,- Kč. Dotace využijeme na údržbu 
mladých výsadeb stromů a také na rodinné 
a seniorské aktivity. Nechali jsme opravit 
zavěšení zvonu v kapli a pořídili jsme nový 
pohon zvonění. Ještě připravujeme opravu 
fasády naší hasičské zbrojnice.

Nové spotřebiče 
v kuchyni MŠ

Dokončili jsme obnovu vybavení v naší ma-
teřské škole, na kterou jsme získali dotaci 
80 % ze Státního zemědělského intervenč-
ního fondu. Administrace dotace probíhala 
přes dotační projekt Podpora rozvoje ven-
kova z MAS Slavkovské bojiště. Po výměně 
vchodových dveří do školky a obnově podla-
hy ve třídě jsme koncem prázdnin objednali 
a nechali nainstalovat nové spotřebiče 
do kuchyně. Konvektomat a plynový sporák 
budou novými pomocníky pro moderní, 
rychlé a zdravé vaření dětem i dospělým 
strávníkům. Celkem jsme do vybavení inves-
tovali 498.125,- Kč, z toho dotace je vyčíslena 
na částku 398.500,- Kč.

Před námi

Výstavba chodníku 
na Zahrádkách

Zadali jsme projektové práce na vybudování 
chodníku v lokalitě Zahrádky. Chodník bude 
podél hlavní silnice, dlouhý 100 m a bude 
spojovat oba mosty přes potok Roketni-
ce. Podmínky stavby máme předjednány 
s vlastníky přilehlých pozemků i se správ-
cem komunikace SÚS JMK. Ještě v letošním 
roce chceme podat žádost o stavební 
povolení. 
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Oprava střechy na sokolovně

Už několikrát členové našeho Sokola opra-
vovali po deštích trhliny ve střeše, které byly 
příčinou zatečení vody do sokolovny. Pultové 
plechové střechy jsou už místy prorezlé, 
a proto jsme se rozhodli, že je nahradíme 
novou krytinou, a to svařovanou folií. Práce 
jsou objednané a budou provedeny na přelo-
mu září a října.

 
Stavební povolení 

na bytový dům

Stavební povolení na stavbu bytového 
domu, které bylo vydáno stavebním úřadem 
v Mokré, bylo zrušeno poté, co se jeden 
z účastníků řízení odvolal a nadřízený krajský 
stavební úřad původní rozhodnutí zrušil. 
Projekt necháme doplnit o formální nále-
žitosti a znovu podáme žádost o stavební 
povolení. Podle nového stavebního zákona 
bude nyní projekt bytového domu 

posuzovat Odbor výstavby na Městském 
úřadě Šlapanice. Už nyní je jisté, že v le-
tošním roce nezahájíme výběrové řízení 
na zhotovitele, a nejistý je i původní záměr 
financování projektu s využitím dotačního 
titulu Jihomoravského kraje na stavbu bytů 
zvláštního určení.

Obnova presbytáře v kapli

V souvislosti s potřebou doplnění svatostán-
ku do presbytáře kaple sv. Anny vyvstaly dal-
ší požadavky na úpravu prostoru kněžiště. 
Kromě přizpůsobení stávajícího vybavení 
se nabízí vhodné doplnění průčelí kaple 
za oltářem. S tímto zadáním byl osloven 
architekt, který navrhl komplexní řešení 
na uspořádání sakrálního vybavení. Navrhl 
také mozaikový motiv na průčelí presbytáře, 
který bude dominantou celého prostoru, 
s myšlenkou a cílem umocnit vizuální i du-
chovní prožitek při návštěvě naší kaple. 

Před námi 
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Bořič mýtů Glosa místostarosty

T  Martin Sedlák

Glosa 
místostarosty

Léto nezadržitelně směřuje ke svému konci. 
Věřím, že jste si ho náležitě užili a využili 
k zaslouženému odpočinku, načerpali síly 
a hlavně se nenudili. Ani my hasiči jsme se 
nenudili.
Letní program tradičně zahajujeme ná-
vštěvou mateřské školky, která byla letos 
okořeněna o taktické cvičení, při němž si děti 
i hasiči vyzkoušeli, jaké by to bylo, kdyby 
ve školce hořelo. Následoval Dětský den 
s hasiči a koncem června taky dvě nepláno-
vané události v jeden den. První byl výjezd 
s AED (Automatizovaný Externí Defibrilátor) 
k osobě v bezvědomí. Naštěstí vše dobře 
dopadlo a pacient přežil. Večer následoval 
výjezd na spadlý strom při bouřce. Prázdniny 
až na jednu technickou nepříjemnost 
s autem proběhly v poklidu a já doufám, že 
v poklidu bude i zbytek roku. Těšit se může-
me třeba na burčák nebo lampionový prů-
vod a taky na jedno malé překvapení……… 
Napovím: „ZA VELAS!“

Mýtus: 

Proč bych někam chodil. Mrknu na instáč a 
všechno vím. 

Pravda:

Především v dnešní době, kdy jsme se 
naučili trávit život on-line, sdílíme zážitky, 
momentky nebo prostě jen obyčejné věci 
ze života, na internetu. Co je teď důležité, 
je přece počet lajků na mém profilu. Sejít se 
s kamarády nad nějakým nápadem, začít ho 
řešit a zkusit jej dotáhnout, trvá moc dlouho 
a je to nuda. Co kdybych něco zmeškal, pak 
nebudu vědět o posledních novinkách na 
síti… Nemůže být právě tohle cool, abych 
dostal mega lajků?  
A ono to tak i funguje. Jednoduše se přidám 
do skupiny, zapojím se do diskuze, potkáme 
se, půjčíme si kroj, trakař nebo masku. No a 
pak už jenom vyrazit do průvodu, a hlavně 
se u toho vyfotit, přidat koment nebo storíč-
ko a je to. Ten, kdo je na síti v kroji, je prostě 
boss. I to je dnešní možnost, jak se přidat 
k tradici. Možná ten prvotní impuls je trochu 
povrchní, ale pak se dozvíte, co za tím vězí. 
Že je nějaká historie kroje a hodů. Že většinu 
lidových písní nesložil známý autor, ale sami 
obyčejní lidé a jak jsem se je naučil já, tak 
se předávají dál už spoustu generací. Proč 
bychom měli odsuzovat možnosti dnešní 
generace? Taková je doba, buďme navzájem 
k sobě tolerantní a využijme nové techno-
logické vymoženosti této doby k prospěchu 
naší komunity. Za Velas!
Děkujeme.

Bořič mýtů
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Budou volby, 
tentokrát 
krajské

T  Tomáš Šenkyřík



Téma

Volby jsou v zastupitelské demokra-
cii nejmocnějším nástrojem, kterým 
můžeme ovlivnit fungování a směřování 
státu. Proto bychom si měli cenit mož-
nosti, že můžeme projevit svoji svobod-
nou vůli a chodit k volbám, a to nejen 
do krajského zastupitelstva.

Území Jihomoravského kraje o rozloze 
7 188 km² je rozděleno do sedmi okresů. 
Jedná se o okresy Blansko, Brno-město, 
Brno-venkov, Břeclav, Hodonín, Vyškov a 
Znojmo. Ty jsou dále děleny na 21 správ-
ních obvodů obcí s rozšířenou působností 
a 34 obvodů obcí s pověřeným obecním 
úřadem. Celkem se v kraji nachází 
673 obcí, přičemž 50 má status města 
a 39 jich má status městyse. 
K 31. prosinci 2022 měl náš kraj celkem 
1 187 439 obyvatel, což odpovídá 11,27 % 
obyvatel žijících v celé České republice.
Více než polovinu území kraje (60 %) tvoří 
zemědělská půda, z toho z 83 % se jedná o 
ornou půdu, což je ve srovnání s ostatními 
kraji v ČR hodnota nadprůměrná.

Orgány JMK
 
Jihomoravský kraj, respektive jeho Rada a 
Zastupitelstvo vykonává zákonem stano-
venou státní správu ve věcech samostatné 
působnosti. Je mj. také vlastníkem nemo-
vitostí a jejich správcem. Jeho hlavní čin-
ností je koordinace subjektů státní správy, 
aby celý kraj fungoval jako jeden celek 
v regionálních i nadregionálních souvislos-
tech. Ať už se jedná o územní plánování, 
správu dopravní infrastruktury,  
školství a zdravotnictví, nebo složky zá-
chranného systému. Velkou podporu kraj 
věnuje také oblasti vědy a výzkumu, soci-
ální oblasti a mnohým dalším odvětvím. 
Zastupitelstvo Jihomoravského kraje, 
jehož členy budeme v nejbližších volbách 
vybírat, může ze zákona předkládat návr-
hy zákonů Poslanecké sněmovně, předklá-
dat návrhy Ústavnímu soudu na zrušení 
právních předpisů, vydávat obecně závaz-
né vyhlášky kraje, koordinovat regionální 
rozvoj, stanovit rozsah základní dopravní 
obslužnosti pro území kraje, rozhodovat 
o mezinárodní spolupráci, schvalovat roz-
počet kraje, zřizovat a rušit příspěvkové 

Téma

organizace, udělovat ceny kraje atd. 
Z členů zastupitelstva pak vzejde jede-
náctičlenná Rada JMK, která je výkonným 
orgánem kraje v oblasti samostatné 
působnosti, připravuje návrhy a podklady 
pro jednání zastupitelstva a zabezpečuje 
plnění jím přijatých usnesení. Radě je vy-
hrazeno zabezpečovat hospodaření podle 
schváleného rozpočtu, vyřizuje návrhy, 
připomínky a podněty obcí a právnických 
osob z územního obvodu kraje, projedná-
vá a řeší návrhy, připomínky a podněty, 
které jí předloží členové zastupitelstva 
nebo komise Rady.
Z výčtu funkcí krajského zastupitelstva 
a rady vyplývá to, že jsou to právě krajští 
zastupitelé, kteří rozhodují o tom, 
do jakých oblastí a konkrétních projektů 
bude kraj v následujících letech investovat 
finance a jakým způsobem se bude rozví-
jet, jakými službami a nově vybudovanými 
stavbami bude možné zlepšit kvalitu živo-
ta v našem blízkém i vzdálenějším okolí.
Také naše obec, jako územně samosprávný 
celek je v úzkém kontaktu s úřadem Jiho-
moravského kraje. Na straně jedné máme 
vůči němu povinnosti, které nám ukládá 
zákon. Na druhé straně úřad Jihomorav-
ského kraje funguje jako poradní 
a kontrolní orgán pro všechny obce 
na jeho území a současně jako instituce, 
která je spojovacím článkem mezi obcí 
nebo městem a ministerským úřadem 
daného resortu.
Na obci pravidelně využíváme krajské 
dotace z nabízených dotačních titulů, 
a i díky nim můžeme investovat do vzhle-
du a vybavení naší obce, nebo pořádat 
kulturní a společenské akce. 
Zkrátka kraj se o nás stará, o naše pro-
středí, kulturu i krajinu, protože si je dobře 
vědom, že kraj jsme my všichni.

Už posedmé můžeme rozhodnout o tom, 
kdo bude řídit náš kraj. Poprvé jsme měli 
tuto možnost v roce 2000. Krajské volby 
se konají každé čtyři roky ve všech krajích 
České republiky s výjimkou Prahy. Poslední 
volby proběhly v roce 2020. Do zastupitel-
stva Jihomoravského kraje se volí 
65 členů. 
Pro toho, kdy by snad nevěděl, připomíná-
me, že z naší obce pochází nynější hejtman 
Jihomoravského kraje Mgr. Jan Grolich, 
znovu kandidující za stranu KDU-ČSL, 
resp. uskupení SPOLU.

Kdy a kde budou krajské volby?

Letošní termín voleb je stanoven na pátek 
20. září od 14:00 do 22:00 a na sobotu 
21. září 2024 od 8:00 do 14:00. Volební 
místnost bude opět v rodinném centru 
v budově obecního úřadu Velatice, č. p. 92. 

Kdo může volit?

Volit může občan České republiky, který 
alespoň druhý den voleb dosáhl věku 
nejméně 18 let. Musí mít trvalé bydliště 
v obci, která spadá do územního obvodu 
daného kraje. Překážkou pro výkon voleb-
ního práva je výkon trestu odnětí svobody 
a účast na zahraniční vojenské misi vojáka 
z povolání nebo vojáka v záloze. 

Jak se volí?

Nejpozději v úterý, tj. tři dny před volba-
mi, obdrží občané zapsaní ve voličských 
seznamech do schránek na adresu svého 
trvalého bydliště sadu hlasovacích lístků. 
Novou sadu potom na vyžádání poskytne 
i volební komise přímo ve volební míst-
nosti. Vybírat lze jen z kandidátek 
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Téma

politických stran, hnutí a koalic.
Při hlasování prokáže volič svou totož-
nost platným občanským průkazem nebo 
cestovním pasem, případně předá členovi 
volební komise svůj voličský průkaz. Ná-
sledně obdrží prázdnou obálku opatřenou 
úředním razítkem. Do obálky může vložit 
vždy jen jeden hlasovací lístek, u kterého 
lze využít preferenční hlasy. Zakroužkovat 
můžete nejvýše čtyři kandidáty na jednom 
hlasovacím lístku. Aby se pak politic-
ké strany, hnutí nebo koalice dostaly k 
přerozdělování mandátů, musí získat 
minimálně 5 % ze všech platných hlasů.

Voličský průkaz

Voliči, kteří se v termínu voleb nacházejí 
mimo své trvalé bydliště, si mohou zažá-
dat o voličský průkaz. Na voličský průkaz 
mohou lidé hlasovat v kterékoli volební 
místnosti v územním obvodu kraje, 
ve kterém je volič přihlášen k trvalému 
pobytu. Na základě voličského průka-
zu tedy v krajských volbách není možné 
volit v jiných krajích na území České 
republiky ani v zahraničí.
Žádost o voličský průkaz můžete vyří-
dit osobně, poštou, nebo elektronicky 
prostřednictvím datové schránky. Na 
dálku lze žádost o voličský průkaz podat 
nejpozději sedm dnů před konáním voleb. 
Písemnou žádost doručovanou poštou 
nebo datovou schránkou je nutné opatřit 
úředně ověřeným podpisem.  
Všechny typy žádostí se podávají 
k obecnímu úřadu, úřadu městské části 
nebo městského obvodu v místě trvalého 
bydliště. Písemná nebo elektronická žá-
dost musí na úřad dorazit alespoň týden 
před prvním dnem voleb. Lhůta 
pro osobní podání žádosti o vydání 

voličského průkazu končí dva dny před 
otevřením volebních místností. 
Písemně poštou nebo datovou schrán-
kou mohou tedy voliči žádat nejpozději v 
pátek 13. září 2024 do 16:00. Osobně pak 
nejpozději ve středu 18. září 2024 
do 16:00 na obecním úřadě v místě svého 
trvalého bydliště. 
Žádost musí obsahovat informaci, 
pro jaký typ voleb má být průkaz vysta-
ven, dále jméno a příjmení voliče, datum 
narození, adresu trvalého pobytu a pokud 
se liší, tak i adresu pro doručení průkazu. 
Vzor volně psané žádosti najdete na inter-
netových stránkách Ministerstva vnitra 
ČR. Vydaný voličský průkaz je platný 
pouze pro jedny volby.

Volební komise pro volby 2024

Každá volební komise se skládá z komisa-
řů navržených jednotlivými politickými 
stranami, hnutími a koalicemi. Ty dále 
doplňují starostou jmenovaní zaměstnan-
ci úřadu a dobrovolníci, kteří se jako zá-
jemci přihlásili na obecním úřadě a splňují 
zákonem stanovené podmínky.
Členem komise se může stát každý občan, 
který dosáhl plnoletosti a neexistují 
u něj žádné překážky pro výkon volebního 
práva v Česku. Nesmí se přitom jednat 
o člověka, který ve volbách současně kan-
diduje. Komise u nás má 7 členů a tvoří 
ji předseda, místopředseda, zapisovatel 
a čtyři ostatní členové. 

Jsme rádi, že k volbám v naší obci chodíte. 
Velatice pravidelně patří k obcím, kde 
je vysoká volební účast napříč volebním 
kalendářem. Pojďte opět využít své právo 
a hoďte váš hlas do urny. Děkujeme.

Zdroje: deník.cz, E15.cz, mvcr.cz, jmk.cz

Téma

14. 9.		  Sportovní dětské odpoledne 	
20. 9. a 21. 9.		 Volby do zastupitelstev krajů
21. 9.		  Las Velas Cup v pinecu
22. 9.		  Velas Burčák jarmark
28. 9.		  Burtur Kubb o pohár starosty
3. 11.		  Divadlo – Princové jsou na draka
1. 12.		  Rozsvěcení vánočního stromu
10. 12.		  Mikulášský turnaj v bowlingu
14. 12.		  Adventní koncert Cimbal Classic

Budou určitě i další akce, u kterých ještě není jasný termín, a o kterých vás budeme 
včas informovat.

Kalendář akcí:
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Ta velatská 
chasa mladá...

 Veronika KadlecováT



Léto je za námi a k létu ve Velaticích neodmy-
slitelně patří Anenské hody. O tom, jaké byly 
ty letošní, jsme si popovídali s hlavním párem, 
který měl hlavní část jejich organizace na 
starosti. Tento rok to byli Katka Poláčková a 
Ondra Neveselý.

Když jsem chodívala před lety stárkovat, 
tak byla funkce hlavního páru taková docela 
nevděčná. Nikdo se do toho moc nehrnul, 
protože to vždy znamenalo víc starostí 
a povinností během zkoušek a předhodo-
vých příprav. Jak jste to měli vy? Zvolili vás 
jako hlavního stárka a stárku ostatní, přihlá-
sili jste se dobrovolně a s chutí, 
nebo vás museli přemlouvat?  
Katka: Na první zkoušce nebylo jasné, kdo bude 
hlavní pár. Nevím, jak to bylo s Ondrou, ale za 
mnou přišly starší stárky a zeptaly se mě, jestli 
bych chtěla dělat tuto pozici. Promýšlela jsem 
to asi dva týdny a nakonec jsem to přijala. 

Rozhovor

Ondra: Přesně tak, zvolili nás ostatní. Přemlou-
vat mě nikdo nemusel, bral jsem to jako hoto-
vou věc. Nakonec to někdo stejně dělat musí.

Jak dlouho dopředu jste se začali s dalšími 
zájemci o stárkování scházet a kolik vás 
celkem letos bylo?
Katka: Letos se nás sešlo 10 párů. Zkoušky 
začaly v dubnu. Scházeli jsme se jednou týdně 
a začátkem prázdnin už dvakrát. 
Ondra: Poslední týden před hody a před káce-
ním jsme se pak scházeli už každý den. 

Jak vypadají hodové zkoušky a jaká v nich 
byla vaše role? 
Katka: Na zkouškách jsme se učili tančit a zpí-
vat. Současně jsme trénovali nástup, vyráběli 
jsme výzdobu, mašličky na rozmarýny a plno 
dalšího. Snažili jsme se vést celou chasu.
Ondra: Moje role byla vést průběh zkoušky. Ně-
kdy to bylo skvělý a někdy to bylo horší. Vedení 
lidí je vždy těžké, obzvlášť když to celá chasa 
dělá zadarmo a pro lidi. Navíc ještě spoustu 
věcí chystá a platí ze své kapsy.

Čím je hodový víkend blíž, tím víc úkolů a 
povinností stárci a stárky mají. Co všechno 
jste museli zvládnout zařídit, připravit 
a naučit se? A teď mám na mysli nejen vás 
dva, ale celou stárkovskou chasu…
Katka: Práce a povinností před hody je opravdu 
plno. Jak už jsem říkala, všichni se museli naučit 
tančit, zpívat a natrénovat nástup. V posledním 
týdnu jsme čistili plac, aby se dobře tančilo, 
zdobili kulturák, chystali tombolu, rozváželi 
plakáty po okolních vesnicích, zdobili břízky 
na začátky vesnice, zpívali padesátníkům 
ale i šli zvát občany obce na hodový den. Jako 
hlavní stárka jsem navíc vymyslela nástup, 
chystala právo, objížděla sponzory, zařizovala 
rozmarýny, vyrobila letos nové mašličky pro 
sklepníky.

Rozhovor

Ondra: Nejdůležitější úkoly? Hlavně přivézt 
dobré víno a máju  ☺. 

To mi nahrává na další otázku. Když se pak 
přiblíží ten hodový víkend a přípravy vrcholí, 
nastane moje nejoblíbenější část hodů - 
stavění máje. Odkud jste letos přivezli máju 
a jak byla vysoká? Nastaly při jejím chystání 
nebo stavění nějaké komplikace?
Katka: Máju měl na starosti Ondra. Z mého 
pohledu žádné komplikace nebyly, dokonce 
jsme dostali pochvalu, jak byla mája perfektně 
nachystaná. Já a holky jsme chystaly věnec 
na máju a ozdobily ji.
Ondra: Jak říká Kačka, máju jsem měl na sta-
rosti já. Máju jsem měl už od května vybranou 
a zamluvenou v Ochozi. Takže mája je z Ocho-
ze. Máji jako skoro každý rok upadla špička a 
musela se nastavovat. Po změření měla 
27 metrů. Letos jsem chtěl, aby mája byla pěk-
ná celou dobu, co bude postavená, proto jsem 
v práci udělal fáborky, ze kterých se nesmyje 
barva. 

To byl super nápad. Vždycky mi přišlo jako 
velká škoda, když mája brzy opršela, to se 

letos nestalo ☺ . K hodům neodmyslitelně 
patří také víno. Kam jste vyrazili pro víno 
a jakou odrůdu mohli od stárků a sklepníků 
letos lidé v průvodě ochutnat? 
Ondra: Pro víno jsme vyrazili do Prušánek. Naši 
sklepníci rozlévali chardonnay a ryzlink vlašský. 

Hody jsou v naší obci velmi, velmi tradiční 
záležitostí, ale jak se mění svět, ve kterém 
žijeme, mění se občas i nějaké aspekty této 
tradiční akce. Proběhla letos v souvislosti 
s přípravami nebo průběhem hodů či kácení 
máje nějaká novinka? Něco, co tady dosud 
nebylo, a někdo si toho třeba ani nemusel 
všimnout?
Katka: Letos jsme měli pár změn, jednou z nich 
byly věnečky před domem každé stárky 
s mašličkami v barvě jejího kroje.  
 
Jak z vašeho pohledu proběhly samotné 
hody a jak jste si je užili? 
Katka: Za mě hody proběhly bez problémů, 
i když ze začátku to vypadalo, že nám celý den 
proprší. Nakonec pršelo jen ráno chvíli před 
mší. Na hodech se nikdo nepopral, mája zů-
stala stát, právo nikdo neukradl, všichni jsme 
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Rozhovor

si to užili. Já, osobně, jsem měla více starostí 
než ostatní, proto jsem si hody užila o trochu 
méně. Nicméně kácení mi to vynahradilo.
Ondra: Hody jsem si užil a kácení ještě víc 
díky perfektní práci Zuzky Pejřilové a Adély Ne-
veselé v přípravě na půlnoční překvapení. Byla 
to bomba a ještě k tomu Zuzka zařídila super 
ohňostroj. 

Ano, půlnoční překvapení na kácení máje 
už se také stalo tradicí. Jaké jste letos zvolili 
téma a jaký mělo toto vystoupení úspěch?
Katka: Letos jsme vymysleli téma Disney pohád-
ky. Pobavili jsme všechny Mickeyho klubíkem, 
Ariel, Kačeřími příběhy, Medvídkem Pú, Aladinem 
a Locikou. Na závěr jsme si připravili velké překva-
pení v podobě ohňostroje. 

Co jste si nejvíc užili na tom dělat hlavní stárku 
a stárka a co vám naopak dalo nejvíc zabrat? 
Katka: Nejvíce jsem si užila hodový průvod, 
který jsem díky své pozici mohla jít od úplného 
začátku. A co mi nejvíc dalo zabrat? Asi toho 
bylo víc, zařizování a naučit se vést celou chasu. 

Ondra: Užil jsem si hlavně to vyvrcholení: oba 
průvody a taky večery. 

Našlo se něco, co vás v této roli překvapilo? 
Ať už příjemně nebo nepříjemně…
Katka: Příjemným překvapením bylo, že jsem 
měla okolo sebe tolik lidí, kteří mi pomáhali. 
Nepříjemné bylo zjištění, kolik práce hlavní 
pár má. 

Jsem nadšená, že se každý rok najde vždycky 
dost mladých lidí a nacházejí se stále noví, 
kteří mají zájem udržovat hodové tradice, 
folklór, učit se písničky, vynést ty krásné 
kroje… Co byste vzkázali těm, kteří třeba vá-
hají, jestli by se jim to líbilo a bavilo by je to, 
kteří nemají zatím k folklóru nějaký vztah, 
ale chtěli by si stárkování možná vyzkoušet? 
Katka: Vzkázala bych, aby se přišli podívat, 
jak probíhá nějaká zkouška a zjistili, že je tam 
spousta zábavy. Já mám folklór velmi ráda, 
velmi mě baví tančit. Většina z těch, kteří by 
mohli příští rok stárkovat, byli určitě jako malí 
v průvodu. Tak proč nepřijít a nezkusit to. 

Když skončilo to období našich hodů, mája 
byla úspěšně vydražená a stárky a stárci 
vynesení, těšili jste se, že si na chvíli od hodů 
odpočinete nebo jste při nejbližší příležitosti 
s velatickou partou vyrazili na nějakou další 
hodovou zábavu v okolí?
Katka: Určitě jsme si chvilku odpočinuli, ale 
na nejbližší hodovou zábavu v Sivicích jsme šli 
téměř všichni společně.  
Ondra: Ano, parta jsme dobrá a na každých 
hodech v okolí obsadíme alespoň dva stoly, 
což je super. 

Chtěli byste ještě za sebe něco k tématu 
doplnit?
Katka: Chtěla bych poděkovat celé chase za 
podporu a jejich ochotu mi kdykoliv pomoci. 

Ondra: Já bych chtěl jmenovitě poděkovat 
všem stárkám a stárkům, kteří se podíleli na 
této super akci. Z holek to byly Kačka Poláč-
ková, Bea Poláčková, Zuzka Pejřilová, Peťa 
Kopecká, Adéla Neveselá, Bára Neveselá, Míša 
Adlerová, Andrejka Kučerová, Terka Burianová, 
Anežka Brzobohatá, Gabča Zahradníková a z 
kluků Štěpa Irajn, Ondra Burian, Ondra Gale, 
Ríša Pejřil, Adam Poláček, Ondra Vrážel, Michal 
Ziman, Dalibor Pokorný, Jeník Severa a Tom 
Kůst. Děkuji všem za pomoc. 
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ČlánkyČlánky

Hasiči
 

Kulturní akce a závěr 
Moravské ligy TFA 

V letních měsících se SDH Velatice vždy 
tradičně podílel na pořádání akcí spojených 
s hody a kácením. Letos tomu nebylo jinak, 
a tak jsme o posledním červencovém víken-
du pomáhali stárkům organizačně zajistit 
a nachystat nádvoří KD na sobotní hlídání 
máje a následnou nedělní hodovou zábavu, 
na které zahrála oblíbená DH Lácaranka. Ho-
dový víkend se vydařil, jak co se návštěvnosti 
týče, tak i počasí, které nám přálo a venkovní 
zábava tak mohla probíhat až do časných 
ranních hodin. O dva týdny později jsme 
poté spoluorganizovali i kácení máje, 
na kterém zahráli k tanci a poslechu Blučiňá-
ci. Na stejné datum jako kácení máje, tedy 
sobotu 10. srpna, pak vycházel ještě poslední 
závod a zakončení 8. sezóny Moravské ligy 
TFA, která letos netradičně vyvrcholila již 
v půlce léta. Poslední závod se uskutečnil 
v Doubravici nad Svitavou, kde náš sbor sice 
žádný závodník nereprezentoval, ale díky 
pěti odběhnutým závodům se v konečném 

hodnocení ligy umístili hned dva zástupci 
z Velatic. V kategorii mužů nad 35 let to byl 
Martin Sedlák a v kategorii žen Bára Nevese-
lá, oba shodně obsadili 10. místo. Obzvlášť 
Báře patří náš velký obdiv, jelikož to byla její 
první sezóna v soutěži dospělých a v konku-
renci mnohem zkušenějších závodnic vybo-
jovat umístění v první desítce je rozhodně 
úspěch. Jen tak dál!
Týden před koncem prázdnin, 24. srpna, 
se pak ještě zástupci sborů pořádajících 
ML TFA, zúčastnili Krtkova tábora v Milo-
vech, kde mohli díky dlouholeté spolupráci 
s NFDO Krtek zpestřit program tábora 
dětem, které si prošly nebo procházejí onko-
logickou léčbou. Předvedli jim ukázky práce 
hasičů a hasičskou techniku a vykouzlili 
úsměvy na rtech přichystanými drobnými 
dárečky. 
Letošní závodní sezóna je sice za námi, do 
konce kalendářního roku ovšem ještě nějaký 
ten týden zbývá, a po celou dobu bude fun-
govat i transparentní účet Moravské ligy TFA 
s číslem 2601773032/2010, na který můžete 
přispět finančně a my potom celou částku 
na začátku příštího roku zase předáme Na-
dačnímu fondu dětské onkologie Krtek. Kdo 
by nevěděl, jak na to nebo se chtěl dozvědět 
o charitativní činnosti Moravské ligy TFA 
více, může navštívit stránky www.mltfa.cz, 
sekci ML TFA pomáhá. Děkujeme.

Veronika Kadlecová 

Naši 
nejmenší 

Závěr školního roku ve 
školce

Tak, jak se rozjíždí vlak a nabírá otáčky, 
tak i děti ve školce před létem a blížícími 
se prázdninami jedou na plný plyn. My do-
spělí před stanicí přirozeně zpomalujeme 
a hledíme, aby se něco nebezpečného nesta-
lo. S opatrností se však i školka musí přidat 
k dětem a šlapat do pedálů, aby jí nikam 
neutekly a spokojeně strávily poslední letní 
dny do začátku prázdnin.
Školka se rozloučila s 15 předškoláky, kteří 
prošli stezkou skřítka Lesánka. Pomáhali 
mu, aby našel kouzelnou hůlku, co mu 
svěřila Matka Příroda a vše mělo být, jak má. 
Naše odhodlání bylo natolik přesvědčivé, že 
i příroda nám ukazovala, co všechno dovede: 
déšť, úprk v pláštěnkách, koncert žab v ryb-
níku, zataženo, slunečno, duhu, vítr a večer 
krásnou tmu a hvězdičky. Na závěr diskotéku 
v pyžamech, kino a procházku lesíkem 

po svíčkách. Jestli se vám zdálo o bludičkách, 
tak to jsme byli určitě my, bylo nás hodně 
a někteří i velice odvážní šli dokonce sami. 
Probudili jsme se do krásného sobotního 
rána. Děti dorostly a naše školka už pro ně 
od září nebude. Jdou životem dál s tím, 
co jsme jim dali a umožnili prožít a zažít. 
Řeka jménem Život si razí cestu. Jít dál 
a dál… a my jim na této cestě přejeme mno-
ho úspěchů, lásky a kamarádů. 
Květnový zápis přinesl nové děti. Všechny 
děti z Velatic, které do srpna dovršily tří let 
a mají tak ze zákona právo na přednostní 
přijetí, byly přijaty. Ty, které dovrší tří let 
do konce kalendářního roku, nemohly být 
přijaty všechny. Přesto máme ještě 3 volná 
místa pro děti, které do srpna oslaví tři roky. 
Pokud o někom víte, neváhejte mu o nás říct. 

Přeji všem hodně zdraví a krásné léto. 
Lenka Suchá

Mateřská škola - obec 
Velatice - okres Brno - venkov, 
příspěvková organizace, 
organizace   Velatice 159, 
664 05 Velatice	
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Jdeme do finále

Je za námi téměř celý školní rok a ze zku-
šenosti dobře víme, že ten necelý poslední 
měsíc se překulí tak rychle, že se nestačíme 
ani vzpamatovat. Stále se toho ve škole 
hodně děje. 
Žáci 4. a 5. ročníku se vypravili za kulturou 
do Brna do divadla Polárka na představení 
Dva roky prázdnin. Představení vzniklo na 
motivy knihy Julese Verna Dva roky prázd-
nin! Prázdnin, které nikdo nečekal 
a o které nikdo nežádal. Skupina dospíva-
jících chlapců se ocitne sama na pustém 
ostrově, daleko od svých blízkých, bezpečí 
a komfortu. Netuší, že jim bude souzeno zů-
stat robinsony po dlouhé dva roky. A netuší 
ani to, že jejich ostrov není tak pustý, jak se 
zpočátku zdálo. Odkázáni jen sami na sebe 
mají jedinou možnost – dospět. Dříve než 
si příroda a lidská krutost vyberou svou daň. 
Představení bylo velmi akční, plné napětí 
a skvělých hereckých výkonů. Už se těšíme 
na nějaké další a s ním i na další kulturní zá-
žitek! I osmáci a deváťáci zavítali do divadla, 
tentokrát do Radosti na představení Krysař. 
Jeho alternativní zpracování žáci hodnotili 
jako „zajímavé“. 
A dělo se toho samozřejmě mnohem víc. 

Oslavili jsme jak Den vody, tak Den Země. 
Přijel k nám tzv. EduBus s výukovými pro-
gramy z fyziky pro šesťáky a osmáky. Páťáci 
se vypravili do brněnské ZOO, aby si doplnili 
svoje znalosti o podnebných pásech. Také 
se sportovalo.  Čtvrťáci na dopravním hřišti 
absolvovali jízdu zručnosti. Výběr chlap-
ců druhého a třetího ročníku se zúčastnil 
McDonald‘s cupu a v Měníně obsadil krásné 
druhé místo. Tradiční Mokerská laťka přivíta-
la celkem 7 škol včetně té naší. Na prvním 
stupni se také konala každoroční soutěž 
ve šplhu. A druhostupňoví sportovci nás 
reprezentovali na Poháru rozhlasu. 
V úplném závěru roku už čekají většinu tříd 
výlety, školy v přírodě a sportovně-turistic-
ké kurzy. Čtvrťáci s páťáky vyrazí na Suchý, 
druháci navštíví osvědčenou Vyhlídku 
u Blanska. Třída 6.B stráví týden v Beskydech 
ve Velkých Karlovicích, sedmáci poctí svou 

návštěvou hlavní město naší země. Osmáci 
budou sjíždět jihočeské řeky se základnou 
v našem tradičním kempu Krkavec u Veselí 
nad Lužnicí a korunu všemu dá pobyt devá-
tých tříd v Černé Hoře pod heslem „Za moře 
práce moře v Černé Hoře“. 

Vyučující

Týden prevence
Přelomový týden měsíců dubna a května 
patřil na druhém stupni prevenci. Protože 
uprostřed týdne nás čekal státní svátek 
a s ním i volno, rozhodli jsme se věnovat 
prostor sbližování třídních kolektivů, mož-
nosti zažít něco spolu mimo školní lavice, 
poznávat a objevovat mimo zdi školní budo-
vy. Někteří zavítali do knihovny, tajemných 
prostor Nové radnice i kostela sv. Jakuba, jiní 
si zahráli hru Antarktida, absolvovali etické 

dílny a workshopy o duševním zdraví. Přijelo 
za námi i oblíbené Divadélko pro školy, které 
každoročně v Mediatéce nejen baví, ale i 
vzdělává. Třídy trávily čas spolu i relaxač-
ně, povídáním, sdílením a hraním. Šesťáci 
v závěru týdne vyjeli na exkurzi do Muzea 
naftového dobývání v Hodoníně a když už 
tam byli, nezapomněli navštívit ani Muzeum 
T. G. Masaryka a doplnit si tak vědomosti 
z dějepisu. 

Vyučující

Výukový program 
společnosti Smart Bricks

Jak jsme vás informovali v minulém čísle, na 
konci ledna zavítala do naší školy společnost 
Smart Bricks s výukovým programem Ves-
mírný modul, kterého se zúčastnili žáci 
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pátého ročníku. Dětem se výukový pořad 
velmi líbil, a proto společnost přijela ještě 
jednou v březnu, tentokrát s programem, 
který propojoval učivo přírodovědy 5. roč-
níku 
o exotických zvířatech a informatiku (digi-
tální kompetence). Žáci se zaměřili 
na robotická zvířata využívaná k pozorování 
živých zvířat v divočině z nevídané blízkosti. 
Díky krátkému úvodnímu videu o životě goril 
v pralese, které se podařilo natočit velmi 
zblízka právě díky robotickému mláděti 
gorily vyslanému do středu tlupy, si děti 
dokázaly lépe představit využití podobných 
modelů. 
Ze sady LEGO® Spike Ecoteam si děti ve 
dvojicích nebo trojicích postavily a na-
programovaly gorilu právě pro tento účel. 
Naprogramovaly její chůzi či schopnost 
vyhýbání se překážkám. Programovaly 
buď v obrázkovém nebo řádkovém editoru 
programovacího jazyka na bázi Scratch. 
Výukový pořad děti velmi zaujal, byly aktivní 
a všem se podařilo model sestavit a uvést do 
pohybu. Touto formou je zvládnutí základů 
programování pro děti úplná hračka, proto 
jej mohli absolvovat i druháčci  v podobě 

výukového programu Opylování, kde 
si ujasnili, jaká je role hmyzu v přírodě a v 
čem je důležitý pro člověka. Z kostek LEGO® 
Education WeDo si postavili a programovali 
včelu, která se zastavila u květiny, aby ji 
mohla opylovat. 
A protože byl program velmi úspěšný, využili 
jsme nabídky společnosti i pro vyšší ročníky. 
Zábava a objevování na ně čekala v průběhu 
května. Ti nejnadšenější z nich se pak počát-
kem června zúčastnili soutěže v programo-
vání ROBOexpo.

Učitelky 5. ročníku

Obrovský úspěch našich 
zpěvaček

Na konci března odjelo naše pěvecké trio 
na celostátní soutěž Karlovarský skřivánek 
v Karlových Varech. Letos jsme měli velký 
úspěch. Natálie Daňková ze 6. B se v katego-
rii B (2. stupeň) umístila na 3. místě, Natália 
Malecová z 5. A v kategorii A1 (1. stupeň) 
získala 3. místo a Ema Trávníčková ze 4. B 
ve stejné kategorii 2. místo. 
Děvčata předvedla skvělé výkony před 
odbornou porotou složenou z pedagogů 
konzervatoře v Praze (Daniela Štěpánová 

Šimůnková), operních pěvců Národního 
divadla (Roman Janál, Bohdan Petrovič, Jan 
Ježek) a dalších.
Naše škola je pyšná na takovou repre-
zentaci na druhém konci republiky a moc 
zpěvačkám gratulujeme k velkému úspěchu. 
Paní učitelce Kartusové pak děkujeme za 
skvělé vedení.

Vedení školy

Soutěžíme i v druhém 
pololetí

Vybraní recitátoři naší školy se zúčastnili 
městského kola přehlídky v recitaci, Dětské 
scény, která se již tradičně konala v knihovně 
Jiřího Mahena v Brně.
Ve čtvrtek 7. března nás ve dvou kategoriích, 
kdy do každé z nich bylo přihlášeno kolem 
40 dětských recitátorů z Brna a okolí, repre-
zentovalo 6 našich žákyň a žáků. Pro některé 
z našich recitátorů to bylo vůbec poprvé, 
kdy si mohli vyzkoušet veřejné vystoupení 
pro více než 100 lidí. Konkurence byla vysoká 
a i porota ocenila vysokou kvalitu všech vy-
stupujících. I proto nám velkou radost udělal 
postup Mojmíra Poláka do krajského kola, 
kde reprezentují pouze 2 nejlepší recitátoři 
ze své kategorie. Mojmírovi patří velká gra-
tulace, protože se účastnil recitační soutěže 
vůbec poprvé a rovnou vybojoval postup.
Daniel Kurtin si letos odnesl cenu poroty za 
skvělý projev. I ostatní naši recitátoři 
a recitátorky předvedli pěkné výkony.  
O den později, v pátek 8. března, zastupovali 
naši školu dva chlapci druhého stupně. Oba 
kluci ve velké konkurenci podali skvělé výko-
ny. Na postup to však letos nestačilo. 
Věříme, že nadále budou mít všichni 
recitátoři dostatek chuti na sobě pracovat 

a nadále se recitaci budou věnovat. Velké 
poděkování patří především panu učiteli 
Chomčovi, který většinu dětí připravoval.

Letos jsme se také opět zúčastnili soutěže 
„English star“. Sice se nepodařilo sestavit 
tým mladších žáků, ale o to víc těší úspěch 
Adély Frejové, která obsadila 3. místo ve své 
kategorii páťáků. Soutěž, kterou stále pořá-
dá ZŠ Bakalovo nábřeží, si již získala velmi 
slušnou pověst mezi podobnými soutěžemi 
v anglickém jazyce. Žáci si vyzkouší svoje 
znalosti v různých dovednostech, jako 
je mluvnice, poslech a další. Nakonec 
je každý účastník za svoji snahu odměněn 
diplomem. Do budoucna jsme si tak stano-
vili velký závazek úspěch Adély minimálně 
zopakovat.

Vyučující 

Klub 
důchodců

 
Mölkky a Kyykkä

Na sklonku měsíce června a začátkem měsí-
ce července uspořádal Klub důchodců 
ve Velaticích již tradičně dva otevřené 
turnaje pro širokou veřejnost v Mölkkách a 
Kyykkä. Mölkky i Kyykkä mají svůj původ ve 
Finsku, kde se pořádá každoročně v městeč-
ku Lahti mistrovství světa. Kyykkä je před-
chůdcem Mölek. Oba velatické turnaje měly 
bohatou účast hráčů z Velatic a blízkého 
okolí. Celkem se sjelo na 14. turnaj v Mölk-
kách 34 hráčů a hráček z osmi obcí. Nejvíce 
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hráčů a hráček bylo z Velatic: dvanáct.
Týmy tvořily dvojice, hrálo se ve dvou kate-
goriích: 1. ženy a v 2. kategorii hráli muži a 
koedukované dvojice. V mölkkách nastoupilo 
v kategorii žen sedm dvojic, v druhé kategorii 
zápolilo mezi sebou deset dvojic. Nejúspěš-
nější v ženách byla dvojice H. Chaloupková 
z Velatic s B. Langrovou z Tvarožné, druhé 
místo získaly M. Švábenská – Mokrá a L. 
Hanáková – Horákov, bronzové medaile si 
odnesly M. Cahlíková z Brna a domácí M. 
Urbánková.  V kategorii muži 
+ mixy si zlaté medaile odnesli V. Chaloupka 
z Velatic s J. Řičánkem z Tvarožné, 
na druhém místě skončili P. Kolář – Velatice 
a L. Langer Viničné Šumice. Bronzové medai-
le si odvezli do Mokré P. Konečný 
a L. Šlesinger.                                                                                        
Tradiční již 13. ročník v Kyykkä se odehrál 
stejně jako turnaj v Mölkkách na hřišti 
TJ Sokol Velatice s umělou trávou ve státní 
svátek 6. července 2024. Turnaje se zúčastni-
lo sedm dvojic mužů a koedukovaných dvojic 
a tři dvojice žen. Účast ovlivnilo velmi teplé 
počasí. V kategorii žen zvítězily M. Cahlíková 
z Brna s M. Urbánkovou z Velatic, stříbrné 
plakety patří J. Israelové  a V. Poláčkové z Ve-
latic. V. Meluzínová s A. Remešovou si vezou 
do Mokré plakety bronzové za třetí místo. 
V obou kategoriích se hrálo dvoukolově. 

Do finálové skupiny v kategorii mixů a mužů 
si vybojovaly postup čtyři dvojice. Vítěznou 
dvojicí se stali L.a Z. Horákovi z Holubic, 
druhé místo vybojovali H. a V. Ftačníkovi 
z Velatic. Třetí místo zaslouženě patří 
J. a E. Řičánkovým z Tvarožné. Na turnaji 
bylo zastoupeno celkem sedm obcí. Po tur-
naji se pro velký vítr neuskutečnilo slíbené 
opékání špekáčků.

Farnost

Farní piknik 2024

Na počátku léta uspořádali zástupci tvaro-
ženské farnosti další ročník Farního pikniku 
na farní louce v Mokré–Horákově. Na úvod 
odpoledního programu proběhla již tradičně 
krátká katolická pobožnost, kterou sloužil 
pan farář R. D. Roman Strossa. Celé dopole-
dne bylo počasí jako na houpačce 
a předpověď nejistá. Ještě patnáct minut 
před třetí odpoledne to vypadalo nadějně. 
Jenže, hned jak pan farář pronesl úvodní 

modlitbu, přihnal se mrak a spustily 
se provazy vody. Jak rychle déšť přišel, tak 
rychle odešel, ale přeháňky se přece jen vra-
cely. Jenže organizace byla skvěle zvládnutá 
a příprava na mokrou variantu se vyplatila. 
Dokonce i pohádka O zrzavé vlčici se dětem 
moc líbila a těch pár kapek na triku jim 
vůbec nevadilo.
I když jsme 25. května trochu zmokli, na 
dobré náladě nám to neubralo. Hlavně, že 
jsme si společenství užili a naše modlitby 
zabraly. Nejen, že nakonec přestalo pršet, 
ale hlavně, naši hokejisté porazili Švédy v se-
mifinále na mistrovství světa 7:3. Na letošní 
ročník Farního pikniku budeme ještě dlouho 
vzpomínat ☺.

Velatická 
rodinka

Vítání nových občánků
Na počátku léta, dne 19. května jsme 
na obecním úřadě přivítali nové velatické 
občánky. Ne všichni pozvaní se mohli spo-
lečného setkání zúčastnit, i tak ale bylo naše 
rodinné centrum plné dětí, rodičů a dalších 
hostů. Celkem jsme přivítali sedm Velaťaček 
a Velaťáčků. Po oficiálním úvodu proběhlo 
představení dětí a jejich rodičů, proslov sta-
rosty obce a pár veršů od místních děvčat. 
Počasí nám v onu neděli přálo, a tak jsme 
se seřadili na zahradě za úřadem a násle-
dovalo společné focení. Během focení jsme 
využili variabilitu vybavení našeho rodinného 
centra a během chvilky bylo připraveno ob-
čerstvení a malé posezení u kávy nebo čaje. 
Všichni hosté pozvání přijali a společně jsme 
strávili příjemné sváteční dopoledne.
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Obec 
informuje

Co je nového na 
cyklostezkách

Po úspěšném dokončení I. etapy na Pozořic-
ku jsme se vrhli na přípravu výběrového říze-
ní na stavbu II. etapy. Uzávěrka nabídek byla 
v prosinci 2023, po doložení všech formalit 
jsme se chystali podepsat smlouvu, 
ale kontrola z MMR shledala formální po-
chybení při uveřejňování formulářů 
ve věstníku veřejných zakázek a museli jsme 
výběrové řízení zrušit a vyhlásit nové. Hrozi-
lo krácení dotace o 10–20 % (2–4 mil. Kč).
Aktuálně máme vysoutěženo již podruhé 
a výsledek kontroly z MMR byl v pořádku. 
Vítěznou nabídku podala firma PORR a.s., 
celková cena díla, připadající na DSO Šlapa-
nicko, je 42.714.159,82 Kč bez DPH 
(51.684.133,38 Kč vč. DPH). Už nyní je jisté, 
že stavba začne v polovině září a předpoklá-
dané datum ukončení je začátkem července 
2025.
Mezitím jsme také vysoutěžili banku na 
předfinancování dotace. Zvítězila Komerční 
banka s pevnou úrokovou sazbou 3,63 %.
Stavba je podpořena dotací z Integrovaného 
regionálního operačního programu (IROP) 
prostřednictvím Ministerstva pro místní roz-
voj. Výše dotace je 85 % způsobilých výdajů. 
Finančně nás podpořil také Jihomoravský 
kraj částkou 4 mil. Kč a zbývající část nákla-
dů hradí DSO prostřednictvím investičních 
příspěvků členských obcí, přes které budou 

nové trasy procházet.
Připravujeme také další etapy. Na stavbu cy-
klostezky Velatice – Mokrá-Horákov máme 
schválenou dotaci z prostředků ITI ve výši 
3.850.000 Kč. Zpracovává se studie prove-
ditelnosti, plná žádost o dotaci z IROPu byla 
podána na začátku září.
Pilně pracujeme i na cyklostezce Střelice – 
Troubsko – Ostopovice Brno, dodělává se 
projektová dokumentace, máme požádáno 
o územní rozhodnutí a také se zpracovává 
studie proveditelnosti. Plná žádost o dotaci 
z IROPu se bude podávat do 30. 9. 2024.
Také se rýsuje spolupráce s obcí Ochoz u 
Brna na cyklostezkách v rámci mikroregionu 
Časnýř. Tady jsme teprve v začátcích a uvidí-
me, jak se to bude vyvíjet.
Děkuji za spolupráci všem starostům obcí, 
přes které cyklostezky vedou nebo je tam 
nyní připravujeme a těšíme se, že cyklisté, 
chodci, běžci, bruslaři i maminky s kočárky 
budou moci využívat další část sítě našich 
bezpečných cyklostezek. 

Rudolf Staněk, manažer DSO Šlapanicko
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Munipolis – informace 
z úřadu do vaší kapsy 

Vážení občané, 
tímto bychom vám rádi připomenuli, 
že pro přenos informací směrem k vám stále 
využíváme službu MUNIPOLIS, díky které vás 
máme možnost efektivně informovat přímo 
do vašeho telefonu. Přihlaste se k odběru 
informací a už nikdy nezmeškáte důležité 
novinky a upozornění z naší samosprávy. 
Informace podle vašich zájmů vám budeme 
posílat e-mailem, SMS nebo jako zprávu do 
aplikace. Služba je zdarma!
Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší?
Upozornění na krizové události – výpadky 
energií, blížící se vichřice, dopravní uzavírky, 
varování před podomními prodejci, apod.
Novinky a důležitá upozornění z úřadu - 
poplatky, obecní zpravodaj, apod.
Pozvánky na kulturní a sportovní akce.

Možnost vyjádřit svůj názor v on-line anke-
tách.
Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými 
funkcemi.
V registračním procesu si sami můžete 
nastavit, jaké typy informací vás zajímají 
(např. kultura, doprava…). Doporučujeme 
vyplnit vaše telefonní číslo, abychom vás 
mohli rychle varovat v případě nečekaných 
událostí (např. havárie vody, přívalové deště 
atd.) Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu 
s GDPR legislativou.
PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ: 
https://velatice.munipolis.cz/registrace 
a nezmeškáte důležité informace, které vám 
zjednoduší život. Služba je zdarma! 
Registrovat se můžete také přímo na našem 
úřadu - rádi vám s tím pomůžeme.

Elektronická úřední deska

Milí občané, 
neustále se snažíme být k vám blíž a posky-
tovat vám důležité informace z naší obce. 
Nejen proto jsme se vydali cestou moderni-
zace a nainstalovali jsme na návsi naší obce 
elektronickou úřední desku. 
Naším cílem je vám co nejjednodušším 
způsobem zpřístupnit aktuální informace 
a dokumenty týkající se činnosti obecního 
úřadu. Elektronickou úřední desku naleznete 
na známém místě, tj. na čelní zdi kulturního 
domu. Toto elektronické zařízení ovláda-

né dotykem vám poskytne k nahlédnutí 
všechny důležité dokumenty a je přístupné 
24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Elektronická 
úřední deska je čitelná v každém počasí 
a přístupná i pro seniory a lidi se zrakovým 
i tělesným znevýhodněním.
Digitalizací úřadu šetříme čas a náklady 
obce, které dokážeme následně využít v 
dalších službách pro vás. 
Věříme, že i tímto atraktivním způsobem 
vám usnadníme přístup k informacím. 

Vedení obce

Články
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systému třídění od-
padů povede k vyšší 
míře skládkování 
zbylých plastů. 
Dá se říct, že když 
PET lahve půjdou 
ze žlutých kontej-
nerů do obchodu, 
hrozí, že nemalá část 
zbylých plastů skončí na skládce odpadů.
Vždy platilo pravidlo, že sešlápnutá PET 
lahev je ekologičtější, protože se nespalují 
pohonné hmoty pro svoz vzduchu. Jedna ne-
sešlápnutá PET lahev zabere při svozu stejné 
místo jako 3 sešlápnuté. Další opomíjenou 
otázkou je prostor v domácnostech pro skla-
dování nepošlapaných PET lahví. Nemůže se 
stát, že v bytech už nebude místo na třídění 
zbylých plastů? Obava, 
že vzduch z nepošlapaných PET lahví sníží 
míru separace zbylých plastových obalů, je 
zcela na místě. Sešlápnutá PET lahev 
a dalších 10 jiných plastových obalů vytřídě-
ných do žlutých kontejnerů je bezesporu pro 
přírodu přínosnější než jedna nesešlápnutá 
do obchodu vrácená zálohovaná PET lahev 
a zbytek obalů v popelnici na komunál.
Kam půjdou nevyplacené zálohy?
Ministerstvo životního prostředí předpoklá-
dá, že při nabíhání systému záloh 
se přibližně 20 % PET lahví nevrátí 
do obchodu, resp. nebude lidem vrácena 
jejich záloha. Ta by měla v součtu činit 
přibližně 1,44 miliardy Kč. Předpokládá se, 
že drtivá většina PET lahví s nevyplacenou 
zálohou skončí v odpadovém systému obcí, 
ale obcím má být z tohoto balíku peněz 
přiznáno jen 15 %, tj. 216 milionů Kč. Zbylých 
85 %, tj. 1,22 miliardy Kč si operátor záloh 
nechá na provoz zálohového systému. To 
znamená, že občan zálohový systém PET 
lahví zaplatí dvakrát. Zaplatí svoz odpadu 

prostřednictvím poplatku za odpadový 
systém obce, ve kterém skončí PET lahve s 
nevyplacenou zálohou, přičemž z nevyplace-
né zálohy se k lidem vrátí zpět jen 15 % 
z původní zálohy.
Přírodu máme jenom jednu a musíme ji 
chránit za každou cenu. Kdyby se v příro-
dě povalovaly pouze PET lahve, může být 
jejich zálohování skutečným lékem na daný 
problém. Bez nadsázky by se dalo použít při-
rovnání, že zálohování PET lahví je jako léčba 

Proč nám zálohování 
PET lahví spíše ublíží, 

než pomůže?

Obáváme se, že tato iniciativa povede ke 
zvýšení poplatku za odpadový systém obce, 
že nám přinese více starostí, z kapes každo-
ročně vytáhne nějakou tu stokorunu 
a přírodě to s velkou pravděpodobností 
vůbec nepomůže.
Odpadky patří na sběrný dvůr, ne do obcho-
du!
Princip zálohování je takový, že při nákupu 
nápoje zaplatíte navíc zálohu 4 Kč, kterou 
vám při vrácení nepošlapaného obalu zase 
vrátí zpět. Ve větších obchodech budete 
moci PET lahve vrátit prostřednictvím 
automatů, v menších prodejnách od vás 
obaly převezme prodavačka. Je s podivem, 
že je v dnešní době přísných hygienických 
nároků vůbec myslitelné, aby prodavačka 
od zákazníků přebírala odpadky a mezitím 
připravovala další potraviny.
Zavedení povinného zálohování PET lahví 
v době, kdy máme v třídění odpadů jedny 
z nejlepších výsledků v Evropě, není moudré! 
V rámci odborné veřejnosti panují obavy, 
že vyjmutí PET lahví ze stávajícího obecního 

rakoviny nosními kapkami. Ano, pomůže to, 
ale problém to neřeší!
Dát odpadům hodnotu, aby s nimi bylo efek-
tivně a ekologicky naloženo, je jistě správný 
směr. Nicméně by se mělo jednat 
o komplexní řešení, které bude skutečně 
smysluplné. Zálohování by mělo být apliko-
váno na odpady jako na celek, mělo by využít 
a rozvíjet desítky let budovaný odpadový 
systém obcí, a hlavně by nemělo lidem při-
dávat práci a ubírat peníze z kapes.
Zdroj: nezalohuj.cz

Blahopřání jubilantům

V měsících květen až srpen 
2024 oslavili nebo oslaví 
významné životní jubileum 
tito naši spoluobčané:

95 let:
Anna Hlučková

92 let:
Stanislava Beránková 

85 let:
Jana Kuklínková 
 

75 let:
Josef Grolich

70 let
Rudolf Musil
Miroslav Černý

60 let
Jaromír Koudelka
Dagmar Novotná

Všem oslavencům přejeme 
hodně zdraví, štěstí a spo-
kojenosti do dalších let.

Narozené děti:
Victor Niezgoda
Tobiáš Medek
David Poláček
Štěpán Kotulan
Matylda Krublová
Artur Šebesta

Přejeme mnoho radosti, štěstí 
a zdraví.

SPOZ Velatice

Společenská 
kronika
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Setkání padesátníků

Jak je již dlouholetou tradicí – první setkání 
zapsané v kronice obce proběhlo před pade-
sáti lety, sešli se v kulturním domě 
dne 27. července v předvečer Anenských 
hodů padesátníci – rodáci a občané naší 
obce, kteří v letošním roce oslaví nebo osla-
vili padesáté narozeniny. Z pozvaných osla-
venců se dostavilo devět jubilantů se svými 
blízkými. V úvodu setkání oslavence přišli 
pozdravit velatičtí stárci a stárky. Hlavní pár 
jim popřál k jubileu, pozvali je na Anenské 
hody, předali ozdobenou rozmarýnku 
a společně v kole zazpívali hodové písničky. 
Atmosféra byla velmi příjemná, protože pět 
oslavenců mělo mezi stárky a stárkami své 
děti, které jim tak mohly tímto způsobem 
popřát k letošním narozeninám. 

Následoval neformální projev starosty obce, 
blahopřání za sbor pro občanské záležitosti 
a předání kytičky, drobných dárků a originál-
ního velatického trička. Zároveň se jubilanti 
podepsali do pamětní knihy obce. Po společ-
ném přípitku a večeři pak oslavenci setrvali  
v družné zábavě do pozdních nočních hodin.  
Z letošních jubilantů se tohoto tradičního 
setkání zúčastnili: Martina Adlerová, Veroni-
ka Burianová, Petr Irajn, Vladimíra Kadle-
cová, Svitlana Kemenyash, Hynek Krček, 
Helena Kučerová, Jana Makovcová 
a Karla Neveselá.
Všem oslavencům přejeme všechno nejlepší 
a do dalších let hodně zdraví, spokojenosti 
a životního elánu. 
				  

Severová Anna
SPOZ Velatice

Hana Žitná Martin Krubl

Ahoj, jelikož zde nebydlíte mnoho let, chtěla 
bych se nejprve zeptat, odkud vás k nám vítr 
zavál?
Já pocházím z Pržna, což je u Frýdku-Místku, 
a moje žena je z Prahy.

To mi nahrává se zeptat, jak jste se o naší 
vesničce dozvěděli a jak se vám tu žije?
Původně jsme měli byt v Mokré, ale hledali 
jsme domeček. V té době jsem pracoval ve 
vápence, tak jsme hledali nemovitost 
v blízkém okolí. Jsme moc rádi za to, jak nás 
přijali sousedé. Obec je baby friendly, což 
je pro nás coby mladou rodinu velmi vítané.

Vím o tobě a tvé ženě, že se zabýváte ne-
tradičním koníčkem. Můžeš ho ostatním ve 
zkratce popsat?
Děláme Historický šerm a Living history, což 
je vlastně přiblížení všech aspektů života 
v historii. Zabýváme se zhruba obdobím 
1380-1450. Skupina, se kterou jezdíme, 
se jmenuje Los Bebedores de Cerveza.

Ve spojení s tvojí zálibou je nasnadě zeptat se, 
kde berete kostýmy a šermířské vybavení?
Kostýmy si ve většině případů šijeme sami. 
Občas oslovíme švadleny, které se speciali-
zují na historické kostýmy. Na zbroj a zbraně 
máme speciální kováře, kteří se výrobou 
těchto zbraní živí. Vzhledem k cenám vyba-
vení rádi navštěvujeme tzv. šermířské burzy 
v Brně, Olomouci a Praze.

Váš koníček je patrně velmi časově náročný. 
Kde všude už jste své umění mohli předvést 
a kam bys nás na ukázku své záliby pozval?
S naším koníčkem jsme navštívili Řecko, 
Francii, Rakousko a Německo. V naší republice 
pravidelně účinkujeme na Slavnostech pětilis-
té růže v Českém Krumlově, 
Slavnosti tří kápí v Třebíči, Oživlá vesnice Ko-
nůvky, dále pak jezdíme na rekonstrukce bitev 
jako je Trocnov, Libušín a další. Jako skupina 
občas pořádáme teambuildingy, vystupuje-
me na dětských táborech. V současné době 
máme velmi čerstvě druhého potomka, tudíž 
letošní sezóna pro nás již skončila. 
Určitě se budeme těšit, až jako čtyřčlenná 
rodina na nějakou akci vyrazíme. Je to tak 
trochu i životní styl, který zabere prakticky 
veškerý volný čas. 

Děkuji ti za tvůj čas. Miminku přeji, ať se mu 
na světě líbí a moje poslední otázka zní: Komu 
předáváš štafetu?
Rád bych předal štafetu panu Tomášovi 
Pavlíčkovi.
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V neděli 29. září 2024

OTEVŘENÍ
CESTY 
MANŽELŮ

Bližší informace na: www.farnosttvarozna.cz

v 15:00  
požehnání CESTY MANŽELŮ a její 
následná prohlídka

 na Farní louce v Mokré-Horákově

Odkaz na mapy.cz: Odkaz na web:
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